報 道 機 関 各 位

室蘭の歴史・産業とインフラを巡るツアーを開催！
～インフラわくわくツアー・室蘭編～

「インフラわくわくツアー」では、北海道開発局で管理する施設に加え、地域の関係施設も合わ

せて見学メニューに取り入れることでストーリー性を持ったツアーとすることにより、地域の発

展とインフラ整備の関係を実感できる内容として実施しています。

 今年度は、室蘭編のほか、美瑛・上富良野編、北見編、オホーツク編、釧路編、十勝編が予定

されております。（一部催行済）

【参考】 https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/ki/renkei/splaat000001lr55.html

                                  （北海道開発局ウェブサイト）

記

 １ ツアーテーマ：『五感で感じよう！「室蘭の歴史・産業とインフラ」』

 ２ ツアー催行日：令和元年１０月１７日（木）

 ３ 見 学 箇 所：室蘭港、白鳥大橋主塔、旧三菱合資会社室蘭出張所、旧室蘭駅舎、

日本製鉄㈱室蘭製鉄所（見学者ホール）

４ 取材申込 等：別紙①をご覧いただき、取材を希望される方は、別紙②の「取材申込書」に必要

事項をご記入のうえ、１０月１５日（火）までにＦＡＸまたはメールでお申し込

みください。（取材希望箇所に応じて集合場所等をご連絡します。）

なお、インフラ施設（室蘭港、白鳥大橋主塔）見学には定員がございます。ツア

ー参加者数に応じて報道機関受入数が決定いたしますので、希望者多数の場合に

は先着順にさせていただく場合がございます。

北海道開発局では、より多くの方にインフラに親しんでいただくために、地域の歴史、産業、

文化、食など様々な要素とインフラの関わりを伝える「インフラわくわくツアー」を実施して

います。

この度、インフラわくわくツアーの「室蘭編」として、北海道の近代化に重要な役割を果た

した室蘭の産業とその歴史、室蘭を支えるインフラの現場を巡るツアーを下記のとおり開催し

ます。

【問合せ先】  室蘭開発建設部 地域振興対策室  電話 0143-25-7053（直通）

地域振興対策官    石 井 智 之

   上席地域振興専門官  宮 本 洋 光

          室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

令和元年１０月１１日

室蘭開発建設部 広報官

㈱シィービーツアーズ

○ インフラわくわくツアー（室蘭編） 【概要】
“五感で感じよう！「室蘭の歴史・産業とインフラ」”

◇北海道開拓の初期の1872年、開拓使により函館と札幌を結ぶ札幌本道(現在の国道５号、３６号に相当)の建設が

始まります。同年、室蘭～森間の定期航路（札幌本道のうち海路区間）開設のためトキカラモイ桟橋が整備され、室

蘭港が開港します。

◇1892年、空知や夕張の石炭を輸送する目的で岩見沢～室蘭間に鉄道が敷設され、室蘭港は石炭積出港としての

地位を確立していきます。

◇北海道の優良鉱区を独占していた北炭は、鉄道国有化によって得た資金をもとに室蘭で製鉄業を開始し、室蘭は

「鉄のまち」として歩み始めます。室蘭の製鉄・製鋼業は、造船業や石油精製業などとともに戦後の高度経済成長の

中で発展し、天然の良港室蘭港を囲むように工場が立ち並び、道内有数の産業集積地が形成されています。

☆本ツアーでは、北海道の近代化に重要な役割を果たした室蘭の産業とその背景にあった室蘭港などのインフラ、さ

らには「鉄のまち」室蘭の現在を体感していただきます。

ツアーテーマ

旅行会社

３ 旧三菱合資会社室蘭出張所 ・トキカラモイ桟橋跡 （むろらん100年建造物保存活用会）
旧三菱合資会社鉱山部の事務所跡にて室蘭の歴史等を説明

旧札幌本道にある室蘭港発祥の地の見学・解説 （見学時刻12:10～12:50）

４ 旧室蘭駅舎（室蘭観光協会） 道内の駅舎の中で最古の木造建築物「旧室蘭駅舎」の見学・解説

（見学時間13:50～14:10）

５ 日本製鉄(株)室蘭製鉄所 鉄の製造工程等について見学者ホールの見学・解説 （見学時刻14:30～15:00）
※溶鉱炉・棒鋼工場の見学も行いますが、写真撮影はできません。

ツアー内容

『北海道の近代化を支えた室蘭の歴史・産業とインフラ』

１ 室蘭港 港湾業務艇「みさご」による室蘭港内の見学・解説 （見学時刻9:50～10:50）

２ 白鳥大橋主塔 白鳥大橋主塔部の見学・解説 （見学時刻11:00～12:00）

留意事項

1．悪天候等の場合、内容が一部変更になる可能性があります。
2．取材に当たっては、参加者の迷惑にならないようにお願いいたします。
3．集合希望箇所に応じて、集合場所等を別途ご連絡いたします。

（別紙①－１）

○見学施設

国土地理院地図

トキカラモイ桟橋跡

旧三菱合資会社室蘭出張所 旧室蘭駅舎

室蘭港白鳥大橋

（別紙①－２）

日本製鉄（株）室蘭製鉄所

取材を希望される場合は、10 月 15 日（火）までに本申込書に記入のうえ、ファックスまた

はメールにてお申し込みください。

「インフラわくわくツアー（室蘭編）」取材申込書

室蘭開発建設部 地域振興対策室 宛
FAX：0143-22-8842
TEL：0143-25-7053
Mail：hkd-mr-chitaishitsu@gxb.mlit.go.jp

№ 場    所
おおよその時間帯

（変更の場合があります）

取材希望箇所に

○を記入願います

１ 室蘭港  9:50～10:50

2 白鳥大橋主塔 11:00～12:00

3 旧三菱合資会社室蘭出張所/トキカラモイ桟橋跡 12:10～12:50

4 旧室蘭駅舎（室蘭観光協会） 13:50～14:10

5 日本製鉄㈱室蘭製鉄所 14:30～15:00

※取材希望の箇所に応じて、集合場所等をご連絡いたします。

※ご記入いただいた個人情報は、本件以外の目的には使用いたしません。

別紙②

貴社名：                   ご担当の方のお名前：

媒体名：

取材される方の氏名（フルネーム）・住所※：

・

・

・

ご連絡先電話番号：            テレビカメラの有無：  有  ・  無

※住所については室蘭港の取材を希望される方のみ（乗船名簿作成のため）

	様式（本局事前報告）180810.pdf
	01_報道発表（広報修正後、追記）.pdf
	02_別紙①_室蘭編ツアー概要（修正）.pdf
	03_別紙②_取材申込書（広報修正後、追記）.pdf